
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021 

   

 

Căn cứ Công văn số 481/GDĐT ngày 10 tháng 6 năm 2021 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo Quận 1 về triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma 

túy năm 2021; 

Căn cứ vào tình hình thực tế, Trường tiểu học Đinh Tiên Hoàng xây dựng Kế 

hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021 như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh về hiểm họa, 

tác hại của ma túy đối với bản thân, gia đình và xã hội, để cán bộ, giáo viên, học 

sinh có kỹ năng tự phòng ngừa, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm trong công 

tác đấu tranh phòng, chống ma túy, kiên quyết không để ma túy có cơ hội xâm 

nhập vào trường học. 

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, kiên quyết không để ma túy xâm 

nhập vào trường học. 

2. Yêu cầu 

- Tuyên truyền, giáo dục về công tác phòng, chống ma túy phải thực hiện 

thường xuyên bằng những hoạt động thiết thực, tránh hình thức. 

- Phát huy hiệu quả vai trò, tấm gương đạo đức của cán bộ, giáo viên, nhân 

viên trong công tác phòng, chống tệ nạn ma tuý trong nhà trường và cộng đồng. 

- Đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa nhà trường với địa 

phương và cha mẹ học sinh. 

- Nội dung tuyên truyền phải đảm bảo sâu, rộng, phù hợp với địa phương, đối 

tượng, lứa tuổi và gắn với nội dung thực hiện cuộc vận động: “Xây dựng trường 

học thân thiện, học sinh tích cực”. 

- Việc triển khai các hoạt động của Tháng hành động phòng chống ma túy phải 

đảm bảo an toàn, hiệu quả đặc biệt đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch bệnh 

COVID-19. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

- Đây là tháng hành động phòng, chống ma túy và ngày toàn dân phòng, chống 

ma túy 26/6 với chủ đề: “Vì sức khỏe của mọi người, hạnh phúc của mọi nhà – 

Hãy tránh xa ma túy”.  
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- Giáo dục truyền thống, tuyên truyền về công tác phòng chống ma túy trong 

cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh với các nội dung: 

+ Tuyên truyền phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về phòng chống ma 

túy, đặc biệt là những điểm mới của Luật phòng, chống  ma tuý số 73/2021/QH14 

ngày 30 tháng 3 năm 2021. 

+ Truyền thông giáo dục cho học sinh về kiến thức, kỹ năng phòng ngừa ma 

túy; hậu quả tác hại của việc sử dụng, sản xuất, mua bán, vận chuyển trái phép chất 

ma túy; Nghiên cứu lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống ma túy 

vào hoạt động hè 2021 và hoạt động giáo dục trong năm học 2021 – 2022. 

III. HÌNH THỨC TRIỂN KHAI 

- Đưa các văn bản liên quan đến chính sách pháp luật về phòng chống ma tuý, 

đặc biệt là những điểm mới của Luật phòng, chống  ma tuý số 73/2021/QH14 ngày 

30 tháng 3 năm 2021 tại bản tin ngoài nhà trường (Đoàn – Đội), trang thông tin 

điện tử nhà trường (Cô Hà), group công đoàn trường (Chủ tịch công đoàn). 

- Giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền đến cha mẹ học sinh và học sinh xem thông 

tin trên website nhà trường.  

- Giáo viên giáo dục, tuyên truyền tới học sinh bằng cách lồng ghép, tích hợp 

nội dung giáo dục phòng, chống ma tuý trong một số môn học và hoạt động giáo 

dục trong năm học 2021 – 2022 như môn Đạo đức, TN-XH, Khoa học, Hoạt động 

trải nghiệm và các tiết sinh hoạt tập thể. 

- Bộ phận Đoàn – Đội tổ chức tuyên truyền qua các buổi sinh hoạt liên đội, 

sinh hoạt đội nhóm, Sao nhi đồng, các buổi chuyên đề về giáo dục phòng, chống 

ma tuý. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Xây dựng và triển khai kế hoạch tháng hành động phòng, chống ma túy năm 

2021 và ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26/6 tới toàn thể cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh toàn trường.  
 

Trên đây là kế hoạch Tháng hàng động phòng, chống ma túy năm 2021 của 

Trường tiểu học Đinh Tiên Hoàng, đề nghị tất cả các cán bộ, giáo viên, nhân viên 

nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                    HIỆU TRƯỞNG 
- CB, GV, NV; 

- Website; 

- Lưu: VT, hồ sơ PC (cô Hằng).                                                                  (Đã kí) 
 

 

 

                                                                                                              Trần Thị Thu Hương 

 

 

  


